
Anno  XLI REPUBBLICA ITALIANA  N. 73 Speciale 
Turismo 

 

 
< 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 15 DICEMBRE 2010 
 

 
 
 

   

AVVISO AGLI ABBONATI 
 

Si avvisano i signori abbonati che in applicazione della Legge Regionale n° 51 del 9.12.2010 il Bollettino Ufficiale 
dall'1.1.2011 verrà redatto in forma digitale e diffuso gratuitamente in forma telematica, con validità legale. 

Gli abbonamenti non dovranno pertanto più essere rinnovati. Tuttavia, per tutto il primo semestre 2011, l'invio del 
Bollettino Ufficiale in versione cartacea sarà assicurato a coloro che ne faranno richiesta per particolari esigenze. 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 29.11.2010, n. 914: 

Programma di Promozione Turistica � Direttive anno 2010 ��������.. Pag.   4 

− Avviso per l�accesso ai contributi. Asse 4 Misura 4.3 Azioni promo 
pubblicitarie. Allegato A. ���������������������.. 

 

Pag. 43 
− Bando per l�accesso ai contributi. Asse 5 Misura 5.2 

Eventi minori. Allegato B. ��������������������� 
 

 

Pag. 49 

 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED 
ATTI DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 29.11.2010, n. 914: 
Programma di Promozione Turistica � 

Direttive anno 2010. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Vista la L. R. n. 54 del 26 giugno 1997 
sull��Ordinamento della organizzazione turisti-
ca regionale� modificata dalla L.R. N. 19 del 12 
Luglio 2007; 

Visto l�art. 3 della su citata legge che indi-
vidua modalità e competenze in ordine alla 
programmazione turistica regionale; 

Vista la L.R. N. 2 del 09.01.2010 recante 
�Bilancio di Previsione per l�esercizio finanzia-
rio 2010 � Bilancio pluriennale 2010-2012�; 

Considerato che le �Linee di sviluppo del 
turismo in Abruzzo per il triennio 2010-2012� 
(Piano Triennale del Turismo 2010-2012), 
preliminari alla definizione del Programma di 
promozione Turistica � Direttive anno 2010, 
sono state approvate con D.C.R. N. 49/4 del 
03.08.2010, con ritardo rispetto alle previsioni 
normative a causa dei noti eventi che hanno 
interessato la Regione Abruzzo il 14.07.2008 ed 
il 06.04.2009; 

Richiamata la precedente Delibera di G.R. 
N. 60 del 08/02/2010 con la quale è stato ap-
provato il Programma Provvisorio � I Trimestre 
di Promozione Turistica 2010 dell�Azienda di 

Promozione Turistica Regionale, relativo alle 
iniziative promozionali con carattere di urgenza 
in ordine alla partecipazione ad eventi fieristici 
in Italia e all�estero per un importo complessivo 
di �. 463.817,50; 

Preso atto di ulteriori provvedimenti adottati 
al fine di utilizzare economie di gestione 
dell�Azienda di Promozione Turistica Regiona-
le, per le stesse finalità in argomento; 

Rilevata l�urgenza di definire un Program-
ma di Promozione Turistica anno 2010 non 
ulteriormente differibile in considerazione 
dell�avanzato trascorrere dell�annualità cui le 
azioni promozionali si riferiscono; 

Visto il �Programma di Promozione Turisti-
ca � Direttive anno 2010�, allegato alla presente 
delibera di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale, il quale si configura come atto di 
ordinaria amministrazione in esecuzione, in 
parte, anche del �Piano Triennale del Turismo 
2010-2012�, che riassimila in sé il programma 
provvisorio in precedenza adottato e gli atti 
derivanti dallo stesso, e in cui sono contenuti gli 
interventi minimi indispensabili a garantire la 
promozione turistica regionale; 

Atteso che alla copertura finanziaria delle 
attività di cui al programma promozionale anno 
2010 si provvede con:  
- � 463.817,50 - fondi ordinari CAP 242396 

del Bilancio Regionale E.F. 2010; 
- � 278.447,41 -fondi Bilancio dell�APTR 

E.F. 2010; 
- � 6000,00 � somme che residuano dai fondi 

trasferiti all�APTR dalla Direzione Turismo 
nel 2008, per le attività previste nell�asse 
VII delle Direttive Promozione turistica an-
no 2008; 

- � 4.700.000,00 - fondi POR-FESR Abruzzo 
2007-2013 attività VI.1.3 a) CAP 12601 � 
1.902.090,00 (quota UE) e CAP 12602 � 
2.797.910,00 (quota Stato); 

- di � 3.000.000,00 - Fondi POR-FESR  



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

Abruzzo 2007-2013 attività VI.3.1 CAP 
12601 (quota UE) e CAP 12602 (quota Sta-
to) del Bilancio Regionale corrente esercizio 
finanziario; 

- � 2.124.880,51 � costo complessivo progetti 
interregionali pluriennali (annualità 2005, 
2007-2009), di cui alla L. n. 135/2001 deri-
vanti da fondi statali e regionali, CAP di 
spesa 202002 Bilancio Regionale; 

- � 5.657.402,35 costo complessivo progetto 
interregionale pluriennale(annualità 2003 e 
2004) �Valorizzazione dell�Appennino Cen-
trale� ai sensi della L. n. 135/2001 CAP di 
Spesa 242001 Bilancio Regionale;  

- � 2.050.000,00 di cui � 750.000,00 a valere 
sui Fondi di cui alla L.R. n. 77/2000 stanzia-
ti sul CAP 242432 ed � 1.300.000,00 sul 
CAP 282451 (Fondo unico per le agevola-
zioni alle imprese) del Bilancio Regionale 
E.F. 2010; 

- � 28.000,00 - fondi di cui alla L.R. n. 
49/1975 stanziati sul CAP 242390 del Bi-
lancio Regionale E.F. 2010 ; 

- � 15.000,00 - fondi di cui alla L.R. n. 
32/1975 stanziati sul CAP 242392 a valere 
sul Bilancio Regionale E.F. 2010; 

Dato atto che i su indicati importi sono il ri-
sultato di una ricognizione delle fonti normative 
e finanziarie relative alla promozione turistica, 
alla luce delle limitate disponibilità economiche 
del comparto turismo rispetto a precedenti 
esercizi finanziari; 

Dato atto altresì, che per l�elaborazione del 
�Programma di Promozione Turistica - Diretti-
ve anno 2010�, ci si è avvalsi del supporto 
tecnico dell�Azienda di Promozione Turistica 
Regionale ai sensi della lett. g) art. 11 L.R. n. 
54/1997 nonché delle indicazioni del CTC di 
cui alla L.R. n. 19/2007; 

Considerato che il suddetto Programma rap-
presenta esclusivamente un atto di indirizzo 
politico- amministrativo ai sensi dell�art. 4 della 

L.R. N. 77/1999, in quanto l�attuazione sarà 
curata, per quanto di rispettiva competenza, 
dall�A.P.T.R. , dalla Direzione Sviluppo del 
Turismo, Politiche Culturali, dal Servizio Inve-
stimenti Pubblici Politiche Turistiche che prov-
vederà: 

1) alla gestione delle attività a diretta compe-
tenza regionale; 

2) agli occorrenti impegni di spesa ed alle 
successive liquidazioni, tenuto conto delle 
disponibilità economiche sugli appositi Ca-
pitoli di previsione della spesa del bilancio 
regionale E.F. 2010 e dello stato di attua-
zione delle attività di promozione svolte, dei 
programmi e delle relazioni consuntive re-
datti dall�APTR per le stesse, 

e dal Servizio Pianificazione e Controllo Po-
litiche Turistiche che verificherà i risultati 
raggiunti, secondo gli indicatori stabiliti nel 
Piano Triennale del Turismo 2010-2012; 

Rilevato che ricorrono evidenti motivi di 
urgenza, al fine di assicurare la piena operativi-
tà dell�A.P.T.R. per la realizzazione del pur 
minimale Programma di promozione turistica di 
cui all�oggetto; 

Preso atto che il Direttore dell�Area Svilup-
po del Turismo, Politiche Culturali ha espresso 
parere favorevole in ordine alla legittimità e alla 
regolarità tecnico-amministrativa del presente 
provvedimento; 

A voti unanimi, espressi nelle forme di leg-
ge; 

DELIBERA 

1. di approvare in via straordinaria e urgente, 
per le motivazioni e argomentazioni esposte 
in premessa, il �Programma di Promozione 
Turistica - Direttive anno 2010� , allegato 
alla presente delibera di cui costituisce parte 
integrante e sostanziale;  

2. di demandare la cura degli adempimenti 
connessi al presente atto, rispettivamente, 
alla Direzione Sviluppo del Turismo, Politi-



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 

che Culturali, al Servizio Investimenti Pub-
blici Politiche Turistiche e al Servizio Piani-
ficazione e Controllo Politiche Turistiche 
nei termini indicati in premessa; 

3. di pubblicare la presente delibera sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Abruzzo, anche 
ai sensi del comma 1, art. 12 della L. N. 
241/1990. 

 

 

 

 

Seguono Allegati 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 43 



Pag. 44 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 45 



Pag. 46 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 47 



Pag. 48 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 49 



Pag. 50 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 51 



Pag. 52 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 53 

 



Pag. 54 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLI - N. 73 Speciale (15.12.2010) 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 Campagna di  abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo per l’anno 2010 

L’abbonamento decorre dal 1 Gennaio al 31 Dicembre  
 
 
 

L’abbonamento al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo può essere rinnovato fino al  
31 Dicembre 2009, il canone annuale è di € 198,38. 
 
Tuttavia, nel corso dell’anno è possibile attivare nuovi abbonamenti, pagando  la rimante 
frazione di anno (1 mese, 2 mesi, ecc.) fino al 31 dicembre, calcolata sull’importo annuale di 
€ 198,38:12 = € 16,54 mensile.   
 
Il  canone annuale di abbonamento al bollettino per l’anno 2010 è di € 198,38 da  versare sul 
c.c. postale n. 12101671 intestato a : Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L’Aquila 
o con bonifico bancario alle coordinate : Ufficio Postale n. 03001 – L’Aquila Centro 
IBAN: IT-71-N-07601-03600-000012101671 - Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale. 
 
Gli abbonati per l’anno 2010 riceveranno in omaggio la raccolta su DVD dei BURA 
pubblicati nell’anno 2009. 
 
Gli abbonati che invece non intendono rinnovare il canone di abbonamento al BURA sono 
invitati a darne comunicazione all’ufficio del BURA a mezzo tel. 0862 36 4211/4221 o per 
e-mail  bura@regione.abruzzo.it 
 
N.B.  Il BURA della Serie “Supplemento” non è compreso nell’abbonamento, in esso sono 
pubblicati  gli atti che riguardano solo il personale regionale. 
“L’accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è 
consentito gratuitamente a tutti i cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di 
ufficialità e legalità”. 
 
 

Prezzo di vendita del singolo bollettino 
 

Bollettino fino a 190 pagine € 1,40, oltre € 0,90 per eventuali spese di spedizione 
Bollettino superiore a 190 pagine € 2,80, oltre € 1,40 per eventuali spese di spedizione 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 

La sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è in 
Via Salaria Antica Est - Località S.Antonio - Pile - 67100 L’Aquila 

Tel. 0862 36 4211/4221 – fax 0862 36 4219 
 




